
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.705 del 07/06/2023

1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE n. 705 Del 07/06/2023

OGGETTO:GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI FORTE DEI
MARMI AA. dal 30/06/2023 al 30/06/2026. AGGIUDICAZIONE LOTTI.

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 385 del 31/03/2023, del Dirigente 1^ Settore

“Finanziario e alla Persona” del Comune di Forte dei Marmi, Dr.ssa Antonella Bugliani, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stato disposto:

- di procedere all’affidamento dei servizi di cui all’oggetto mediante procedura aperta ai
sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016;

- di individuare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 c.6 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

- di avvalersi per l’espletamento della gara della Centrale Unica di Committenza costituita
tra i Comuni di Forte dei Marmi e Stazzema con il comune di Forte dei Marmi quale Ente
Capofila.

RISCONTRATO CHE
- la Centrale Unica di Committenza ha proceduto alle pubblicazioni previste dall’art. 72 del

d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e dall’art. 32 c. 6 del DM 2 dicembre 2016 sulla Gazzetta
Europea GU S: 2023/S 071–217573, sulla G.U.R.I. n. 42 del 12/04/2023 e su due
quotidiani a tiratura nazionale e locale;

- entro i termini stabiliti dalla documentazione di gara (ore 13:00 del 29.04.2023) sono state
presentate tramite la piattaforma Start le offerte di n. 11 operatori economici per i sei
Lotti in gara, risultati tutti ammissibili con determina n. 572 del 09/05/2023 del Comune
di Forte dei Marmi (C.U.C.);

- con determina n. 524 del 02/05/2023 del Comune di Forte dei Marmi (C.U.C.) è stata
nominata la commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO CHE la Commissione in seduta riservata in data 10/05/2023 ha proceduto
all’esame delle offerte tecniche presentate in ordine di arrivo da parte dei singoli operatori
economici per i singoli Lotti assicurativi in gara, ed in seduta pubblica telematica il giorno
15/05/2023 ha proceduto all’apertura delle offerte economiche determinando le seguenti
graduatorie, ciascuna per ciascun Lotto di gara:

Lotto 1 Polizza RCT/O



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.705 del 07/06/2023

2 di 6

Operatore economico CF/P.Iva Punteggio
complessivo in
100esimi

1 INNOCENTI SAS DI
MANUELE INNOCENTI E C. -
Agente Procuratore Itas Mutua

00110750221 100

2 LLOYD’S INSURANCE
COMPANY

10548370963 83,89

Lotto 2 Polizza RC Patrimoniale

Operatore economico CF/P.Iva Punteggio
complessivo in
100esimi

1 LLOYD’S INSURANCE
COMPANY

05850710962 71,00

2 AIG Europe S.A. Rappresentanza
Generale per l'Italia

97819940152
/10479810961

24,25

Lotto 3 Polizza ALL RISK Patrimonio

Operatore economico CF/P.Iva Punteggio
complessivo in
100esimi

1 BUCCHIONI’S STUDIO SAS 05850710962 92,00

2 ALLIANZ VIVA S.p.A. 01333250320 74,68

3 INNOCENTI SAS DI MANUELE
INNOCENTE E C. - Agente Procurtore
Itas Mutua

00110750221 55,92

4 AXA ASSICURAZIONI SPA 00902170018 55,82

5 Società Cattolica di Assicurazione – s.p.a.
/GENERALI ITALIA SPA

04596530230/
01333550323

45,65

6 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 05374140480 42,24

Lotto 4 Polizza Infortuni

Operatore economico CF/P.Iva Punteggio
complessivo in
100esimi

1 ALLIANZ VIVA S.p.A. 01333250320 95,00

2 AXA ASSICURAZIONI SPA 00902170018 82,08

3 INNOCENTI SAS DI MANUELE
INNOCENTE E C. - Agente Procurtore
Itas Mutua

00110750221 76,95



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.705 del 07/06/2023

3 di 6

4 AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale
per l'Italia

97819940152
/10479810961

75,97

5 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 05374140480 62,29

6 AmTrust Assicurazioni S.p.A. 01917540518 56,30

Lotto 5 Polizza Kasko e Ard

Operatore economico CF/P.Iva Punteggio
complessivo in
100esimi

1 INNOCENTI SAS DI MANUELE
INNOCENTE E C. - Agente Procurtore
Itas Mutua

00110750221 88,00

Lotto 6 Polizza RCA – Libro Matricola

Operatore economico CF/P.Iva Punteggio
complessivo in
100esimi

1 HDI ASSICURAZIONI S.P.A. 04349061004 100,00

2 VITTORIA ASSICURAZIONI SPA 00110750221 96,04

3 INNOCENTI SAS DI
MANUELE INNOCENTI E C. -
Agente Procuratore Itas Mutua

01329510158 91,21

4 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 05374140480 75,90

CONSIDERATO CHE:
per i Lotti 3, 4 e 6 si è proceduto ai sensi dell’art. 97 c. 3 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
alla richiesta di giustificativi relativi alle offerte presentate da parte degli operatori
economici risultati primi in graduatoria, essendo tali offerte risultate anomale superando
per entrambi i parametri di valutazione la soglia dei quattro quinti previsti dal Codice;
per tutti i Lotti sopra detti sono pervenuti da parte degli operatori economici interessati
alla procedura di verifica della anomalia i giustificativi richiesti nei tempi previsti;

VALUTATA da parte del RUP esaustiva la documentazione inviata e considerato la stessa
chiara, coerente e sostenibile con le offerte presentate;

RISCONTRATO il verbale relativo alla procedura di anomalia dell’offerta di competenza del
RUP del 25/05/2023.

ESAMINATI i seguenti verbali di gara e fatti propri i relativi contenuti:
verbale n. 1 del 02/05/2023;
verbale n. 2 del 09/05/2023;
verbale n. 3 del 10/05/2023;
verbale n. 4 del15/05/2023.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.705 del 07/06/2023

4 di 6

CONSIDERATO CHE per tutti i Lotti in aggiudicazione sono ancora in corso le verifiche,
tramite il sistema FVOE dell’Anac, del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del D.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. autodichiarati dagli operatori economici partecipanti alla gara e risultati
aggiudicatari avendo conseguito il miglior punteggio complessivo;

VERIFICATA la regolarità delle procedure eseguite ai sensi del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

RITENUTO PERTANTO ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett. a) l. 120/2020 “Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitale” di avvalersi dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza,
ai sensi dell’art. 32 c. 8 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.i, nelle more della verifica dei requisiti di cui
agli artt. 80 e 83 del Codice, per tutti i Lotti in aggiudicazione;

DARE ATTO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e
di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis c.1 del D.lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025.

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17/03/2023, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025

VISTI:
la l. 241/90e s.m.i.;
il d.lgs. 50/2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti";
l'art. 29 del suddetto Codice al comma I, che disciplina i principi in materia di
trasparenza;

RICONOSCIUTA propria la competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI APPROVARE i risultati della procedura di gara svolta dalla C.U.C. per il Comune di Forte
dei Marmi, così come esplicitati all’interno dei verbali citati in premessa e conservati agli atti, da
cui risulta che:

- per il Lotto 1 Polizza RCT/O la migliore offerta è quella della INNOCENTI SAS DI

MANUELE INNOCENTI E C. - Agente Procuratore Itas Mutua che ha conseguito un
punteggio di 100/100;

- per il Lotto 2 Polizza Rc Patrimoniale la migliore offerta è quella della LLOYD'S
INSURANCE COMPANY S.A. che ha conseguito un punteggio di 71/100;

- per il Lotto 3 Polizza ALL RISK Patrimonio la migliore offerta è quella della
BUCCHIONI'S STUDIO SAS per REVO Insurance S.p.A. che ha conseguito un
punteggio di 92/100;

- per il Lotto 4 Infortuni la migliore offerta è quella della ALLIANZ VIVA S.p.A. che ha
conseguito un punteggio di 95/100;

- per il Lotto 5 Infortuni la migliore offerta è quella della INNOCENTI SAS DI MANUELE

INNOCENTI E C. - Agente Procuratore Itas Mutua che ha conseguito un punteggio di
88/100;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.705 del 07/06/2023

5 di 6

- per il Lotto 6 Infortuni la migliore offerta è quella della HDI ASSICURAZIONI S.P.A. che
ha conseguito un punteggio di 100/100;

DI AGGIUDICARE ai sensi dell’art. 32 c. 5 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii i servizi di cui
all’oggetto divisi per singoli Lotti a favore delle seguenti Compagnie assicurative:

- per il Lotto 1 Polizza RCT/O e il Lotto 5 Polizza Kasko e ard a favore della INNOCENTI
SAS DI MANUELE INNOCENTI E C. - Agente Procuratore Itas Mutua con sede legale in
Piazza delle Donne Lavoratrici n.2 – 38122 TRENTO (TN) – CF/P.IVA: 00110750221 con un
ribasso offerto rispettivamente di 40,89 % per il Lotto 1 e 16,67% Per il Lotto 5;

- per il Lotto 2 Polizza Rc Patrimoniale a favore della Lloyd’s Insurance Company S.A.
con sede legale in Bruxelles, Place Du Champ de Mars 5 Bastion Tower C.F. e P.Iva:
10548370963 con un ribasso offerto pari a 11,73%;

- per il Lotto 3 Polizza ALL RISK Patrimonio a favore della BUCCHIONI'S STUDIO SAS
per REVO Insurance S.p.A. con sede legale in Viale dell’Agricoltura, 7 – Verona (VR)
CF/Piva 05850710962 con un ribasso offerto pari a 29,31%;

- per il Lotto 4 Polizza Infortuni a favore della Allianz Viva spa con sede legale in via A.
Scarsellini, 14 –Milano CF/Piva 01333250320 con un ribasso offerto pari 40,08%;

- per il Lotto 6 Polizza RCA – Libro Matricola a favore della HDI ASSICURAZIONI S.P.A. con
sede legale in Piazza Guglielmo Marconi, 25 CF/Piva 04349061004 con un ribasso offerto pari
36,16%;

DI DARE ATTO CHE per tutti i Lotti i n gara sono in corso tramite il sistema FVOE dell’Anac
le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016 nei confronti dei
concorrenti risultati primi in graduatoria e che pertanto la presente aggiudicazione diverrà
efficace all’esito positivo delle stesse;

DI CONFERMARE CHE l’affidamento del servizio “SERVIZI ASSICURATIVI 6 LOTTI
PERIODO 30.06.2023-30.06.2026” trova copertura sul cap. 49000 “Costi comuni:
Assicurazioni” del Bilancio Pluriennale 2023/2025 e sulle successive annualità al momento
dell’approvazione dei relativi strumenti di programmazione economico-finanziaria in caso di
rinnovo (3 anni) e proroga (6 mesi);

DI CONFERMARE INOLTRE l’impegno assunto sul cap. 77006 “SPESE PER SERVIZI
AMMINISTRATIVI”, del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023, per la spesa di:
- € 1.286,29 imp. n. 924 per la pubblicità di gara,

DI DISPORRE:
la trasmissione del presente atto al RUP di gara dr.ssa Antonella Bugliani Dirigente 1^
Settore “Finanziario e alla Persona” del Comune di Forte dei Marmi, e suoi collaboratori,
nominati con determina dirigenziale n. 385 del 31/03/2023 per gli adempimenti
conseguenti;
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo committente sezione
Amministrazione trasparente nonché all’albo pretorio on line della stazione appaltante ai
sensi dell’art. 29 comma 1 del suddetto Codice

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.705 del 07/06/2023

6 di 6

1.03.02.16.999 1.3 77006 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

368 N. 924 € 2.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINA A CONTRARRE – PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZI
ASSICURATIVI 6 LOTTI- LOTTO 1 RCTO CIG 97500560BF- LOTTO 2 RC PATRIMONIALE CIG
9750187CD6- LOTTO 3 ALL RISK CIG 97502397C1- LOTTO 4 INF

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


